ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 с. Шалинское

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации

Манского района от 22.02.2022 № 92 «Об утверждении  Порядка

предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства

на возмещение части затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс

инвестиционных мероприятий по увеличению производительных сил в

приоритетных видах деятельности»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

Постановлением  Правительства Красноярского края от 11.07.2023  № 567-п

«О внесении изменений в Постановление Правительства Красноярского края

от 30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы

Красноярского края «Развитие малого и среднего предпринимательства и

инновационной деятельности», руководствуясь п. 1 ст. 35 Устава Манского

района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Внести изменения и дополнения  в постановление администрации

Манского района от 22.02.2022 № 92 «Об утверждении  Порядка

предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства

на возмещение части затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс

инвестиционных мероприятий по увеличению производительных сил в

приоритетных видах деятельности» следующего содержания:

         1.1. В пункте 1.2 раздела 1 «Общие положения»:

         1.1.1 абзац шестой изложить в следующей редакции:

«отдел экономики – отдел экономического развития администрации

Манского района, ответственный за предоставление субсидии;»;

         1.1.2  абзац девятый изложить в следующей редакции:

«инвестиционный проект (далее - проект) - комплексный план

мероприятий субъекта малого и среднего предпринимательства,

включающий проектирование, строительство, приобретение технологий и

оборудования, подготовку кадров, направленных на создание нового или

развитие (модернизацию) действующего производства товаров (работ, услуг)

с целью получения экономической выгоды;»;

1.1.3 в абзаце одиннадцатом после слов «суммарный объем всех

затрат» добавить слова «, понесенных субъектом малого и среднего

предпринимательства»;

1.1.4 в абзаце семнадцатом после слов «новые, не бывшие в

эксплуатации» добавить слова «, приобретенные в целях создания нового или

развития (модернизации) действующего производства товаров (работ,

услуг)»;

1.1.5 абзац восемнадцатый дополнить словами «, приобретенного в

целях создания нового или модернизации действующего производства

товаров (работ, услуг)»;

1.1.6 дополнить абзацами двадцать вторым – двадцать третьим

следующего содержания:

  «Понятие «объекты дорожного сервиса» понимается в том значении, в

котором оно используется в Федеральном законе от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

  Понятие «инновационный проект» понимается в том значении, в

котором оно используется в Федеральном законе от 23.08.1996 N 127-ФЗ «О

науке и государственной научно-технической политике».».

  1.2.  В разделе 2 «Условия предоставления субсидий»:

          1.2.1  пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Субсидии  предоставляются  субъектам  малого  и  среднего

предпринимательства по следующим направлениям:

  - субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на

реализацию проектов по созданию и (или) благоустройству объектов

дорожного сервиса по видам деятельности, включенным в группу 45.2,

подгруппу 45.32, подгруппу 45.40.5, класс 47 раздела G, а также по видам

деятельности, включенным в раздел I Общероссийского классификатора

видов экономической деятельности ОК 029-2014, утвержденного Приказом

Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст;

  - субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на

реализацию проектов в сфере производства товаров (работ, услуг), за

исключением видов деятельности, включенных в разделы А (за исключением

классов 02, 03), B, D, E (за исключением подгруппы 38.32.5), G, K, L, M, N,

O, S (за исключением группы 96.04), T, U Общероссийского классификатора

видов экономической деятельности ОК 029-2014, утвержденного Приказом

Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст. Перечень видов деятельности указан в

приложении № 1 к настоящему Порядку.»;

          1.2.2  пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

 «2.2. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего

предпринимательства на следующие цели:

           2.2.1 на возмещение части затрат на реализацию проектов, связанных с

созданием и (или) благоустройством объектов дорожного сервиса (далее -

проекты в сфере дорожного сервиса), в том числе:

consultantplus://offline/ref=A8DA303771D74BD5BEBDBF5ABAD1CFA57C0F2FE87DFE309C63C11E934D3071C0BC940803B365C82F801659B846k2a7E
consultantplus://offline/ref=A8DA303771D74BD5BEBDBF5ABAD1CFA57C082FEF7CFA309C63C11E934D3071C0BC940803B365C82F801659B846k2a7E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE4D085857EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE4D085251EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE4D09595DEABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE4D015D51EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC45085257EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC47085857EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC470C5353EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC460B5F52EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE430C5D5CEABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE430E595CEABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE42015851EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF440F5954EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF470A5C54EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF470B5C50EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF46085D54EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF460E5F55EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF410E5A53EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF41005D55EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF4100535DEABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF41015951EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E

   - на возмещение части затрат, связанных с приведением объектов

дорожного сервиса в соответствие с требованиями стандарта организации

объектов дорожного сервиса и (или) правил благоустройства, утвержденных

органом местного самоуправления муниципального образования, на

территории которого планируется реализация проекта в сфере дорожного

сервиса;

   - на приобретение оборудования, необходимого для создания и (или)

благоустройства объектов дорожного сервиса, его монтаж и

пусконаладочные работы;

   - на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам на

приобретение оборудования, необходимого для создания и (или)

благоустройства объектов дорожного сервиса;

   - на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначальных

страховых взносов и (или) очередных страховых взносов по заключенным

договорам страхования имущества, в том числе спецтехники, транспорта,

оборудования, приобретенного в целях реализации проектов в сфере

дорожного сервиса, необходимых для осуществления предпринимательской

деятельности;

   - на возмещение части затрат, связанных с приобретением сырья,

расходных материалов, необходимых для производства выпускаемой

продукции или предоставления услуг, - в размере не более 10 процентов от

общей суммы поддержки;

   2.2.2 на возмещение части затрат на реализацию проектов, связанных с

созданием нового или развитием (модернизацией) действующего

производства товаров (работ, услуг), в том числе:

   - на строительство, реконструкцию (техническое перевооружение),

капитальный ремонт объектов капитального строительства, включая затраты

на их подключение к инженерной инфраструктуре;

   - на приобретение оборудования, необходимого для осуществления

предпринимательской деятельности, его монтаж и пусконаладочные работы;

   - на лицензирование деятельности, сертификацию (декларирование)

продукции (продовольственного сырья, товаров, работ, услуг);

   - на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначального

(авансового) лизингового взноса и (или) очередных лизинговых платежей по

заключенным договорам лизинга (сублизинга) техники и оборудования,

необходимых для осуществления предпринимательской деятельности;

   - на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам на

приобретение техники и оборудования, необходимых для осуществления

предпринимательской деятельности;

   - на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначальных

страховых взносов и (или) очередных страховых взносов по заключенным

договорам страхования имущества, в том числе спецтехники, транспорта,

оборудования, приобретенного в целях реализации проектов и необходимого

для осуществления предпринимательской деятельности.

   Поддержка, предусмотренная подпунктом 2.2.1 настоящего пункта, не

предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства на

возмещение затрат, связанных с укладкой асфальтобетонного покрытия, и

затрат на проектирование, создание и обустройство переходно-скоростных

полос.»;

          1.2.3  пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

          «2.4. Размер субсидии субъекту малого и среднего

предпринимательства составляет до 50 процентов произведенных затрат,

указанных в пункте 2.2 Порядка, и в сумме не менее 300 тыс. рублей и не

более 15,0 млн. рублей одному получателю поддержки, реализующему

проект (для проектов в сфере дорожного сервиса - не более 1,0 млн.

рублей).»;

          1.2.4 абзац восьмой пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«имеющих неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах

и сборах;»;
          1.2.5  в пункте 2.7 слово «через» заменить словами «в течение».

          1.3. В пункте 3.14 раздела 3 «Порядок предоставления субсидий»:

          1.3.1 абзац второй изложить в следующей редакции:

«1) соотношение объема инвестиций, привлекаемых в результате

реализации проекта (за исключением субсидий, привлекаемых из бюджетов

всех уровней) и объема заявленной суммы субсидии:»;

1.3.2 абзац девятый изложить в следующей редакции:

«2) прирост количества рабочих мест в результате реализации

проекта:»;

1.3.3 дополнить абзацами двадцать четвертым – двадцать шестым

следующего содержания:

  «3) направление субсидии, предоставляемой субъектам малого и

среднего предпринимательства:

  субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на

реализацию проектов в сфере дорожного сервиса - 10 баллов;

  субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на

реализацию проектов, связанных с созданием нового или развитием

(модернизацией) действующего производства товаров (работ, услуг), - 0

баллов.».

         1.4. В разделе 5 «Требования об осуществлении контроля за

соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности

за их нарушение (возврат полученной субсидии в районный бюджет)»:

          1.4.1 в пунктах 5.1 и 5.2 слова «отделом экономики управления

развития экономики и сельского хозяйства» заменить словами «отделом

экономического развития».
          1.5.  В приложении № 1 к Порядку предоставления субсидий субъектам

малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат на

реализацию проектов, содержащих комплекс инвестиционных мероприятий

по увеличению производительных сил в приоритетных видах деятельности

(далее – Порядок) таблицу «Перечень видов деятельности субъектов малого

и среднего предпринимательства, приоритетных для оказания поддержки»

дополнить строками следующего содержания:
Раздел S Предоставление прочих видов услуг

96.04 Деятельность физкультурно-оздоровительная

          1.6. В приложении № 2 к Порядку в таблице «Перечень документов для

получения субсидии на возмещение части затрат на реализацию проектов,

содержащих комплекс инвестиционных мероприятий по увеличению

производительных сил в приоритетных видах деятельности» строку 15

изложить в следующей редакции:
15 1). В случае если объем запрашиваемой субсидии до

1,0 млн. руб. включительно, представляется Паспорт

инвестиционного проекта и финансово-

экономические показатели деятельности заявителя.

Документы оформляются по форме согласно

Приложению № 6 к настоящему Порядку.
2). В случае если объем запрашиваемой субсидии

свыше 1,0 млн. руб., представляется бизнес-план

проекта субъекта малого и среднего

предпринимательства.

- копия/

оригинал

          1.7. В приложении № 7 к Порядку  таблицу дополнить строкой 3

следующего содержания:
3. Направление субсидии,

предоставляемой

субъектам малого и

среднего

предпринимательства

субсидии субъектам малого и среднего

предпринимательства на реализацию

проектов в сфере дорожного сервиса

10

субсидии субъектам малого и среднего

предпринимательства на реализацию

проектов, связанных с созданием нового

или развитием (модернизацией)

действующего производства товаров

(работ, услуг)

0

1.8. В приложении № 8 к Порядку:

1.8.1 в пункте 1.1 раздела 1 «Предмет Соглашения» слова «от

12.11.2021 г. № 668» заменить словами «от «___»________20__г. № ___.»;

1.8.2 в подпункте 2.4.4 пункта 2.4 раздела 2 «Права и обязанности

сторон» слово «через» заменить словами «в течение».
          2. Постановление вступает в силу в день его официального

опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского

района».

Глава  района                                                                           М. Г. Лозовиков